CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU
Casa de Duarte Coelho-lgarassu - Pernambuco

ATA DA 112 SESSÃO ORDINÁRIA, DO 4º PERÍODO

LEGISLATIVO, DA 42 SESSÃO LEGISLATIVA, DA 182

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU, CASA

DE DUARTE COELHO, REALIZADA EM 12 DE NOVEMBRO DE

2024, ÀS 10H, EM HORÁRIO REGIMENTAL.

Casa de Duarte Coelho-lgarassu - Pernambuco

Ata da 112 (décima primeira) Sessão Ordinária, do 4º (Quarto) Período

Legislativo, da 42 (Quarta) Sessão Legislativa, da 18º (Décima Oitava)

Legislatura da Câmara Municipal de Igarassu, Casa de Duarte Coelho,

realizada em 12 de novembro de 2024, às 10 h, em horário regimental.

Aos doze de novembro de 2024, em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Senhor Vereador

sr Vereador Luiz Cavalcante dos Passos Júnior, compareceram à Casa de Duarte Coelho os

Senhores Vereadores: Anderson Barbosa Trindade, Érica Maria Pessoa Uchôa Cavalcanti

Ferreira, Irene Rosa da Silva Marques, Jefferson Albuquerque da Silva (Son), Jonatas Pessoa

dos Santos, José Carlos da Silva, Luiz Cavalcante dos Passos Júnior, Maria dos Prazeres

Barbosa da Silva, Roosivel Oscar do Nascimento e Valdemir Nunes de Souza (Maguila). -

Justificadas as ausências dos Senhores Vereadores: Elvis Henrique do Nascimento e Rivaldo

Moraes da Silva Filho. — Ocupou a cadeira de 1º (primeiro) Secretário o Senhor Vereador

Valdemir Nunes de Souza. - O Senhor Presidente convida o 1º (primeiro) Secretário para fazer

a chamada regimental dos vereadores presentes a esta Sessão, verificando haver quórum

legal, sob a proteção de Deus e as tradições do povo de Igarassu, o Senhor Presidente

declara aberta a Sessão e convida o Sr. Vereador Jefferson Albuquerque para fazer a leitura

de um versículo da Bíblia Sagrada, de acordo com a Resolução aprovada por esta Casa

Legislativa. - O Senhor Presidente convida o 1º (primeiro) Secretário para fazer a Leitura do

Expediente: - Indicações de nº642, 643, 644, 645/2024, de autoria do Sr. Vereador Anderson

Trindade. - Indicações de nº638, 639, 640, 641, 646/2024, de autoria da Sra. Vereadora Irene

Marques. - Ata da 102 (décima) Sessão Ordinária, do 4º (quarto) Período Legislativo, da 18º

(décima oitava) Legislatura. - Em discussão. - Não havendo quem queira discutir o Sr.

Presidente coloca a matéria em votação, sendo aprovada por unanimidade. -Após a Leitura

ica discussão dodo Expediente, o Sr. Presidente passa à votação da Ordem do Dia: -
y

Projeto de Decreto Legislativo nº30/2024, de autoria do Sr. Vereador Luiz dos Passos Júnior.

vendo quem queira

ON

Lapis

Ei
5
EsCÂMARA MUNICIPAL DE IGARA:

Casa de Duarte Coelho-lgarassu - Pernambuco

discutir, o Sr. Presidente coloca a matéria em votação, sendo aprovada por unanimidade.

Única discussão do Projeto de Decreto Legislativo nº31/2024, de autoria da Sra. Vereadora

Irene Marques. Ementa: Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão de Igarassu, e dá

outras providências. Art. 1º Concede o Título de Cidadão Honorário de Igarassu, a Senhora

Francisca Lenyane Ibiapino Cardoso, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados

em prol do desenvolvimento do Município de Igarassu. - Em discussão. - Não havendo quem

queira discutir, o Sr Presidente coloca a matéria em votação, sendo aprovada por

unanimidade. - Segunda e última Discussão do Projeto de Lei nº3.635/2024, de autoria do

Poder Executivo. Ementa: Dispõe sobre a Política Pública de Assistência Social do Município

de Igarassu e dá outras providências. - Em discussão. - Não havendo quem queira discutir, o

Sr. Presidente coloca a matéria em votação, sendo aprovada por unanimidade. - Segunda e

última Discussão do Projeto de Lei nº3.636/2024, de autoria do Sr. Vereador Neinho do Povo.

Ementa: Dispõe Sobre a Política de Conscientização e Incentivo Da Doação De Sangue,

Órgãos, Tecidos E Leite Materno - Promoção 3d, No Município De Igarassu. - Em discussão. -

Não havendo quem queira discutir, o Sr. Presidente coloca a matéria em votação, sendo

aprovada por unanimidade. - Segunda e última Discussão do Projeto de Lei nº3.637/2024, de

autoria do Sr. Vereador Darlan Ferreira. Ementa: Dispõe Sobre a denominação de logradouro

público, e dá outras providências. Art. 1º Fica denominada de “Rua da alegria” a Rua

conhecida como 1º Tv. Da estrada do Côngrua, localizada na Estrada do Côngrua, no Bairro

Bela Vista. - Em discussão. - Não havendo quem queira discutir, o Sr. Presidente coloca a

matéria em votação, sendo aprovada por unanimidade. - Segunda e última Discussão do

Projeto de Lei nº3.638/2024, de autoria do Sr. Vereador Luiz dos Passos Júnior. Ementa:

Dispõe sobre a denominação de logradouro público no município de Igarassu, e dá outras

providências. Art. 1º. Denomina de Rua Brumadinho a rua atualmente conhecida pelo mesmo

nome, localizada no bairro Encanto Igarassu, neste Município. - Em discussão. - Não havendo

quem queira discutir, o Sr. Presidente coloca a matéria em votação, sendo aprovada por

imidade. - Segunda e última Discussão do Projeto de Lei nº3.639/2024, de autoria do Sr.

Casa de Duarte Coelho-lgarassu - Pernambuco

por unanimidade. - Segunda e última Discussão do Projeto de Lei nº3.640/2024, de autoria

da Comissão de Finanças e Orçamento. Ementa: Fixa o subsídio dos vereadores para a

Legislatura de 2025 a 2028. - Em discussão. - O Sr. Presidente fala que o Sr. Vereador

Valdemir Nunes (Maguila) propôs uma emenda a esse projeto de lei e a irá colocar em

votação. - Única discussão da Emenda Modificativa nº 01/2024, de autoria do Sr. Vereador

Valdemir Nunes de Souza (Maguila), ao Projeto de Lei nº 3.640/2024. Ementa: Modifica a

redação do art. 1º do Projeto de Lei nº 3.640/2024 e cria os incisos | e Il, que passam a

vigorar com a seguinte redação: “Art. 1º. O subsídio mensal dos vereadores da Câmara

Municipal de Igarassu para a Legislatura do Período de 2025 a 2028 fica fixado em: | -

R$16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) a partir de 1º de janeiro de 2025; II -

R$17.378,00 (dezessete mil trezentos e setenta e oito) a partir de 1º de fevereiro de 2025” -

Em discussão. - Não havendo quem queira discutir, o Sr. Presidente coloca a matéria em

votação, sendo aprovada por unanimidade. - Segunda e última Discussão do Projeto de Lei

nº3.640/2024, de autoria da Comissão de Finanças e Orçamento. Ementa: Fixa o subsídio dos

vereadores para a Legislatura de 2025 a 2028. - Em discussão. - Não havendo quem queira

discutir, o Sr. Presidente coloca a matéria em votação, sendo aprovada por unanimidade. -

Após a Ordem do Dia, o Sr. Presidente passa à Tribuna Livre: - Não havendo inscritos na

Tribuna, o Sr. Presidente encerra a presente sessão e convida a todos para acompanharem a

próxima Sessão Ordinária, quinta-feira (14). — E para constar, eu, Ivangela Câmara Barbosa,
lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai por mim assinada, pelo Presidente e Primeiro,

Carne Br bos
IVANGELA CÂMARA BARBOSA

Secretária de Plenário

LUIZ CAVALCANTE D SOS JÚNIOR
Presi